Nº 221, sexta-feira, 16 de novembro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

por meio da Portaria MCT nº 652, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de agosto de 2011, seção 2, página 1, em conformidade
com as competências delegadas pela Portaria MCT nº 407, de
29/06/2006, e considerando as peças do Processo Administrativo nº
01241.000211/2012-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora NAIDYA
GRACE PEREIRA DE OLIVEIRA, integrante do Quadro de Pessoal
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, lotada neste Centro,
matrícula SIAPE nº 673896, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em C&T 3, Classe "R", Padrão III, da carreira de Gestão, Plane-
jamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia do Plano de Car-
reiras para a área de Ciência e Tecnologia, aprovado pela Lei nº
8.691/1993, com fundamento nos incisos I, II e III do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, combinado com o § 18 do
artigo 40 da Constituição Federal de 1988.

Declarar o cargo vago, conforme código de vaga nº
0422951.

ANTONIO MONTES FILHO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

PORTARIA No- 138, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica
Avançada S.A - CEITEC, no uso das competências que lhe foram
atribuídas pelo Decreto 6.638, de 07 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº. 135 de 13 de novembro de
2012, publicado no DOU de 14 de Novembro de 2012, Seção 2,
página 5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

CYLON GONÇALVES DA SILVA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 14, incisos I e V, do Anexo I, ao Decreto nº 5.667, publicado
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2006, e considerando
o Memorando DPD nº 69 de 12.11.2012, resolve:

No- 69 - Designar o Tecnologista Sênior, LUIZ FERNANDO DE
CARVALHO CONTI, Matrícula nº 05090-6, para o encargo de Di-
retor Substituto - DAS 101.5, da Diretoria de Pesquisa e Desen-
volvimento - DPD, no período de 13 a 15.11.2012, em razão de
afastamento do País do Titular da DPD.

No- 70 - Designar o Pesquisador Titular, ORLANDO JOÃO AGOS-
TINHO GONÇALVES FILHO, Matrícula nº 04216-8, para o encargo
de Coordenador Geral das Radiações Ionizantes-Substituto, da Di-
retoria de Pesquisa e Desenvolvimento - DPD, no período de 19.11 a
08.12.2012, em razão de férias do titular.

ANGELO FERNANDO PADILHA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA No- 425, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Declarar vago, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da
Lei n.º 8.112/90, a partir de 08.11.2012, o cargo de Assistente em
Ciência e Tecnologia, Nível Intermediário, Classe I, Padrão I, ma-
trícula SIAPE n.º 19569920, ocupado pela servidora GLAUCIA
MENDONÇA NOBREGA em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável (Proc.nº 002524/2012-0).

GLAUCIUS OLIVA

MUSEU DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 26, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A Diretora do Museu da República do Instituto Brasileiro de
Museus - IBRAM, no uso de suas atribuições, que lhe confere a
Portaria nº 130 de 07/08/09, publicada no Diário Oficial da União dia
11/08/09, da Presidência do IBRAM, e tendo em vista o disposto no
art. 51 da Lei 8.666/93, e alterações posteriores, resolve:

I - Constituir a Comissão Permanente de Licitação - CPL, do
Museu da Republica/RJ, tendo como integrantes os seguintes ser-
vidores: Rogério Maurílio Alecrim Rezende - matricula SIAPE nº
222740, que exercerá a função de presidente; André Suane dos Santos
- matrícula SIAPE n° 1819829, como substituto do Presidente da
CPL/Museu da República; Marco Antonio Alves Ferreira - matrícula
SIAPE n° 223652, membro efetivo; e Luiz Carlos Lopes da Silva -
matrícula SIAPE n° 223597, membro efetivo.

II - A autoridade imediatamente superior à Comissão de
Licitação é a Diretora do Museu da República/RJ.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MAGALY DE OLIVEIRA CABRAL SANTOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Nº 470 - Dispensar SUELI RIBEIRO, CPF n° 314.177.107-30, da
Função Gratificada, código FG-01, da Superintendência do IPHAN
no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 471 - Dispensar CESAR DE SOUZA MEDEIROS, CPF n°
727.217.237-15, da Função Gratificada, código FG-03, da Superin-
tendência do IPHAN no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 472 - Designar SUELI RIBEIRO, CPF n° 314.177.107-30, para a
Função Gratificada, código FG-03, da Superintendência do IPHAN
no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 473 - Designar CESAR DE SOUZA MEDEIROS, CPF n°
314.177.107-30, para a Função Gratificada, código FG-01, da Su-
perintendência do IPHAN no Estado do Rio de Janeiro.

Nº 474 - Dispensar HUDSON LEANDRO CHAVES AYRES DA
FONSECA, CPF n° 880.882.431-49, do encargo de substituto do
Coordenador Administrativo, código DAS 101.3, da Superintendência
do IPHAN no Estado de Goiás.

N° 475 - Designar JOÃO MARIANO VALADARES NETO, CPF n°
587.402.604-53, para o encargo de substituto do Coordenador Ad-
ministrativo, código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no
Estado de Goiás, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

Nº 476 - Dispensar LUIZ AUGUSTO DE PINHO, CPF n°
088.067.097-55, do encargo de substituto do Coordenador Técnico,
código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Estado do Rio
de Janeiro.

N° 477 - Designar ANA LUCIA DE ALMEIDA GONCALVES, CPF
n° 628.375.407-49, para o encargo de substituta do Coordenador
Técnico, código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no Es-
tado do Rio de Janeiro, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

Nº 478 - Nomear KILVYA CAMYLA DE ARAÚJO PRIOLI, CPF n°
044.794.929-25, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão
Técnica, código DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN no Es-
tado do Amapá.

N° 479 - Art. 1º - Tornar sem efeito, por desistência, a nomeação da
candidata LUCIANA LOPES DE CARVALHO OLIVEIRA, efetivada
pela Portaria n°. 456, anexo I, de 26 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União n°. 209, Seção 2, página 4, de 29 de
outubro de 2012, em cumprimento ao disposto no § 1º e 6º, do Art.
13 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Nomear a candidata aprovada e classificada no
Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
em 16º lugar, MARILIA DE ANDRADE MORAIS RANSOLIM,
CPF nº 991.112.251-49, para ocupar o cargo efetivo de Analista, área
de atuação Planejamento e Gestão, e remuneração correspondente à
Classe A, Padrão I.

Art. 3º - A posse da nomeada ocorrerá na Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, na Sede do IPHAN em Brasília, e está con-
dicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos, para a posse, estão
disponíveis no sitio do IPHAN na internet:
( h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r ) .

Art. 5º - A nomeada deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço
eletrônico: coap@iphan.gov.br.

JUREMA DE SOUSA MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 469, de 13 de novembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União, de 14 de novembro de 2012, Seção 2,
página 6, onde se lê: "no período de 14 de novembro de 2012 a 22 de
novembro de 2012.", leia-se: "no período de 14 de novembro de 2012
a 23 de novembro de 2012."

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 402, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845,resolve:

Art. 1º- Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora Isabel Cristina Morato dos Santos, matrícula n.
223501, ocupante do cargo de Técnico III, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 3º, incisos
I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional 47/2005. (Pro-
cesso n. 01438.000748/2012-87).

Art. 2°- Declarar o cargo acima vago.

JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.704/MD, de 8 de outubro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 197, de 10 de outubro de
2012,

onde se lê: "...Maj Inf ATHOS ROBERTO DE SOUZA...
" leia-se: "...Maj Inf ATHOS ROBERTO SOUZA..."

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 5.361/1PC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso I, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo
67720.022980/2012-99 do GIA-SJ, resolve:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 34, da Lei nº 8.112
de 11 de dezembro de 1990, o servidor DIOGO GABRIEL CABRAL
DA COSTA (Nr Ord 4956958), SIAPE nº 1800857, do cargo de
Assistente em Ciência e Tecnologia, código 407002, Classe Assis-
tente 1, padrão III , NI, do Plano de Carreiras para a Área de Ciência
e Tecnologia, a partir de 14 de novembro de 2012, código de vaga nº
88804, lotado no Grupamento de Infraestrutura e Apoio de São José
dos Campos.

Maj Brig Ar LUIZ FERNANDO DUTRA BASTOS

PORTARIA DIRAP Nº 5.362/1HI2, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o art. 98, inciso I, letra "b", da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980,
alterado pela Lei nº 10.416, de 27 MAR 2002, resolve:

Transferir para a reserva remunerada o Ten Cel Esp Arm SÉR-
GIO XAVIER DE LIMA (Nr Ord 0778184), do efetivo da Escola de
Comando e Estado-Maior da Aeronáutica, de acordo com o art. 96, inciso
II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, por haver atingido, em 13 NOV
2012, a idade-limite de permanência no serviço ativo, com a remuneração
a que faz jus, observando o art. 34 da Medida Provisória nº 2.215-10, de
31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto nº 4.307, de 18 JUL 2002.

No Imp.: Brig Ar MAURO MARTINS MACHADO

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 148/MB, DE 22 DE MARÇO DE 2012

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 2º, do Decreto nº 3.629, de 11 de outubro de
2000, alterado pelo Decreto nº 4.832, de 5 de setembro de 2003,
combinado com o art. 4º, da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho
de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de
2010, resolve:

Art. 1º Alterar, no art. 1º, da Portaria nº 20/MB, de 19 de
janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 16, de 23 de
janeiro de 2012, Seção 2, página 6, conforme a seguir:

onde se lê:
Período - de 3 de abril de 2012 a 21 de dezembro de 2012,

devendo se ausentar do País a partir do dia 23 de março de 2012 e
retornar ao País até o dia 21 de janeiro de 2013.

leia-se:
Período - de 3 de abril de 2012 a 20 de janeiro de 2013,

devendo se ausentar do País a partir do dia 23 de março de 2012 e
retornar ao País até o dia 20 de fevereiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Alm.-de-Esq. JULIO SOARES DE MOURA NETO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-16T06:01:27-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial